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Avslutningsvis kommer de två huvudansvariga forskarna att i en fjärde

del genomföra sin egna studier av olika delar av materialet, för att både

syntetisera och utveckla olika perspektiv på basis av vad som kommit

fram under projektets gång.

Figur 2.  Projektets tre huvudkategorier av medverkande och
exempel på relevanta geografiska fallstudieområden.
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Projektet indelas alltså i fyra delar. De tre första riktar sig till de tre cent-

rala målgrupperna: frivilligorganisationer i olika delar av världen, med-

lemmar i sannings- och försoningskommissioner, respektive akademiker

och forskare. Uppläggningen illustreras av Figur 2 ovan. Den fjärde delen,

                                                  
13 NGO = Non-Governmental Organisation (icke-statlig, frivilligbaserad organisation).
14 TRC = Internationell förkortning för sannings- och försoningskommission (Truth and
Reconciliation Commission).
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slutligen, utgörs av bidraget från de huvudsakliga forskarna i detta

projekt, Kjell-Åke Nordquist och Göran Gunner.

Samarbete med skilda aktörer
Projektet är dessutom tänkt som ett flerårigt samarbete tillsammans med

olika kategorier av organisationer, politiska aktörer (som exempelvis

sanningskommissioner) och forskare. Frivilligorganisationerna har en

grundläggande roll i projektet eftersom de kommer i direkt kontakt med

såväl enskilda individer som nationella politiska processer vilka –

åtminstone på ytan – syftar till att förverkliga rättvisa och fred utifrån ett

mänskliga rättighets- och fredsbyggandeperspektiv. Förutom

frivilligorganisationer kommer projektet att inbjuda forskare – från en rad

institutioner och organisationer med relevant verksamhet – att skriva och

bidra på olika sätt till att belysa problemområdet. I huvudsak räknar vi

med att dessa forskare finns i det lokala samhället men här kan också

internationellt placerade forskare som studerat en aktuell lokal situation,

eller som arbetat med frågeställningarna övergripande, komma i fråga.

Urval av organisationer
Såväl det civila samhället som akademiska miljöer inbjuds alltså att

medverka i projektet. Förutom THS egna kontaktytor har Diakonia

nätverk som inkluderar både organisationer i det civila samhället och

forskarvärlden, och ibland sammanfaller även dessa två kategorier. Av

förklarliga skäl är dessa kontakter bredare inom det civila samhället än

inom den akademiska världen. I båda fallen räknar projektet med att

samarbeta med Diakonias kontaktytor, naturligtvis utan att för den skull

utesluta andra grupper eller enskilda aktörer.
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Mänskliga rättighets- och fredsorganisationerna representerar det civila

samhället, främst i länder/regioner som drabbats av inbördeskrig,

diktaturregimer eller våldsamma oroligheter av olika slag. Ett urval av

sådana frivilligorganisationer kommer med utgångspunkt från sina

prioriteter att inbjudas att redogöra för och analysera den konkreta

situationen och sina teoretiska utgångspunkter och arbetsformer.

Intentionen är att engagera dels mänskliga rättighetsorganisationer och

dels fredsorganisationer men också söka finna organisationer som uttalat

har båda utgångspunkterna. Ambitionen är att ungefär hälften av

bidragande organisationer representerar Diakonias partners. På så vis får

vi både en civilsamhällets och de lokala forskarnas bidrag till projektet,

bidrag som kan vidareutvecklas i samband med Diakonias regionala

processer.

Fem kritiska frågor
Projektet vilar i sin första, inledande del på fem kritiska frågor,

formulerade som ett sätt att angripa överlappningen – skärningspunkten –

mellan de två agendorna med utgångspunkt från de medverkande

organisationernas sida. Fokus ligger alltså på överlappningen och inte de

olika agendorna var för sig. När frågorna riktas till frivilligorganisationer

har de formulerats på följande vis:

• Vilket mandat och vilka arbetsformer har organisationen utvecklat

för sitt nu aktuella arbete med insatser för fred, mänskliga rättigheter,

demokrati och rättvisa?
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•  Har organisationen i sitt eget arbete mött situationer av målkonflikt

mellan en mänskliga rättighets- respektive fredsagenda? I så fall: hur

valde man att hantera denna situation?

• Vilka vägar (ansatser och praktiska åtgärder) skulle man kunna

utveckla för att få de två agendorna att aktivt förstärka varandra?

• Vilken relation kan mänskliga rättigheter ha till “negativ fred”

(= avstå från dödande) respektive till “positiv fred” (= rättvisa,

utveckling och demokrati)?

• Stater har det primära ansvaret för att upprätthålla mänskliga

rättigheter. I konflikter och krig är staten ofta en av parterna i en

konflikt, ibland är staten en svag part, och i enstaka fall en till och

med en “failed state”. Hur kan mänskliga rättigheter upprätthållas – i

värsta fall utan statens medverkan?

Den lokala situationens frågor
Utöver dessa fem kritiska frågor vill projektet ge möjlighet att formulera

och bearbeta ytterligare frågor som är direkt relaterade till den lokala

situationen, frågor som anknyter till ramen ovan, men som ställs i den

aktuella diskussionen med avseende på skärningspunkten mellan

mänskliga rättighets- och fredsagendorna.

Exempel på frågor som söker fokusera den lokala situationen är: Vad är

mänskliga rättigheter i ert samhälle? Hur ser försoning ut, i ert samhälle,

efter krig och konflikter? Hur arbetar ni, med de frågeställningar och
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problem som är centrala för er, för att förverkliga rättvisa och fred? Är det

samma sak eller skilda saker – att tala om rättigheter och att tala om fred

och försoning? Är det kanske två vägar till samma mål, eller olika språk

för samma sak?

Frågor ur ett akademiskt perspektiv
Samtidigt pågår i alla länder som, kan man nog påstå, haft inbördeskrig

och/eller allvarliga kränkningar av mänskliga rättigheter på annat sätt, en

diskussion om hur man skall hantera de individer och grupper som stått i

centrum för dessa kränkningar, både som utövare och som offer. Ofta har

i sådana efterdyningar av den väpnade striden organisationer uppstått med

olika fokus, ibland med ensidig inriktning på mänskliga rättigheter och

rättvisa, ibland på samverkan, försoning och utvecklingsfrågor, utan att

ställa mänskliga rättighetsaspekten i centrum. Denna situation har givetvis

varit föremål för analys inom den akademiska världen i både universitets-

och forskningsinstituts regi.

Projektet har intentionen att inbjuda oberoende forskare som med sitt

arbete direkt befinner sig i skärningspunkten mellan mänskliga rättigheter

och fred. Projektet inbjuder därmed forskare och andra, som formulerat

principiella uppfattningar i dessa frågor, att bidra till projektet. En särskild

kategori är de individer, kommissionärer, som arbetat i nationella

sannings- och försoningskommissioner. De har spelat en särskild roll för

att hantera de ibland motstridiga kraven på rättvisa och försoning i en

fredsprocess. Hur har de resonerat för att kunna hantera denna situation?
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Globala erfarenheter i ett jämförande perspektiv
Avslutningsvis kommer projektet att genomföra en jämförande studie av

de olika bidragen – jämförande mellan kontinenter, mellan olika

perspektiv och organisationer. Finns modeller för idémässig och praktisk

samverkan som är både legalt giltiga och moraliskt godtagbara samtidigt

som de är möjliga att implementera i en lokal situation? Förhoppningsvis

skall denna jämförande studie kunna ge svar på och räta ut frågetecknet i

projektets rubrik: Mänskliga rättigheter och fredsbyggande – skilda

agendor men samma mål? Uttryckt på ett annat sätt så handlar det om att

söka finna en övergripande modell för att hantera “överlappningens

problem”, ibland beskriven såsom skärningspunkten mellan de två

agendorna: mänskliga rättigheter respektive och fred- och säkerhet.

Publikationer och seminarier
Om den interna processen kring dessa frågeställningar fortsätter på

nationell eller regional nivå som ett resultat av projektets arbete, kan

resultaten inkluderas i det totala projektets arbete, om det ligger i de

medverkande organisationernas intresse. För medverkande organisationer

och enskilda forskare finns det möjlighet att få bidrag publicerade i

projektets publikationsserie, Research Paper Series.

Efter en tid kommer vi förhoppningsvis att ha en serie bidrag från

organisationer på tre eller flera kontinenter som behandlar aspekter av

projektets tema. I sig kommer de att vara värdefulla bidrag men de kan

också tjäna som underlag för en jämförelse mellan olika världsdelar. Sist

men inte minst är det en förhoppning att de resultat, de seminarier och

diskussioner och de möten mellan enskilda som det här projektet



27

genererar skall kunna vara utgångspunkten för ett mera diversifierat

arbete, på lokal nivå, dels bland Diakonias partnerorganisationer, dels

bland forskare och kommissionärer som också har mycket att lära av

varandra.
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Avslutning

Projektet Mänskliga rättigheter och fredsbyggande – skilda agendor men

samma mål? är utformat för att fungera både som en ram för en avgränsad

studie och samtidigt vara en process av olika typer av insatser, vilka växer

fram efter varandra allteftersom nya fält och nya möjligheter öppnas.

Detta är beroende av såväl personella som ekonomiska resurser.

Särskilt i länder som haft väpnad konflikt eller diktatur under lång tid, av

vilka en del dessutom haft sannings- och försoningskommissioner, har

ofta en bred diskussion utvecklats mellan  olika aktörer – både inom

akademi och det civila samhället – om hur man skall förhålla sig till

grundfrågan om hur överlappningen mellan mänskliga rättigheter och

fredsbyggande skall hanteras. Utmaningen för dessa aktörer – såväl som

för detta projekt – är att undersöka om, och i så fall hur, perspektiven

skulle kunna stötta varandra så att resultatet blir en starkare insats för fred

och rättvisa i bred mening. I andra länder, oftast länder som är givare

inom det internationella samarbetet, har frågan analyserats utifrån hur det

internationella samfundet – som till exempel FN, fredsbevarande insatser,

och internationellt bistånd – skall kunna bli mera effektivt och anpassat

till de lokala  behov som finns i varje given situation.

Dessa två arenor – den lokala, där erfarenheten av våld och kränkningar är

daglig och problemen ofta akuta, och den internationella, mera

institutionellt orienterade – sammanförs i detta projekt, med syftet att

fördjupa bilden av problematiken, och utifrån detta undersöka vägar att
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hantera den spänning som många idag upplever som ett hinder för ett

effektivt och ändamålsenligt internationellt samarbete.

Genom ett sammanhållet språkbruk, där det specifika bidraget från de

båda diskurserna bibehålls, är det möjligt – detta är projektets grundläg-

gande ambition – att utveckla ett perspektiv som både integrerar och

stärker såväl mänskliga rättigheter som fredsbyggande. Därmed avses att

bearbeta frågan om, och i så fall hur, två till synes skilda analys- och

handlingsmodeller kan integreras till en sammanhållen ansats, där

måhända det faktum att det finns ett gemensamt mål också kan skapa

förutsättningar för en gemensam agenda för mänskliga rättigheter och

fredsbyggande, på vägen dit.
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